Дело № 1-74/2025

61RS0023-01-2024-008311-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2025 года г. Шахты 

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ГРИБЕНЮКА Г.В.,

при секретаре судебного заседания ЛЕБЕДЕВОЙ Е.Н.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Шахты СИЛЮТИНА К.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката БАЯНДУРЯНА А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере максимально широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», устройств мобильной связи, сети тайников, исходя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, в период до 29.04.2024 совместно с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в начале декабря 2023 года, преследуя корыстную цель, желая постоянно на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств с помощью интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> связался с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и 

<

данные изъяты> организовавшее незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин, с которым вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц, дав при этом свое согласие на участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение неопределенного времени в качестве «закладчика». 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в начале декабря 2023 года вступили в преступный сговор на совершение совместного незаконного сбыта наркотических средств и распределили между собой обязанности. 

Далее, подсудимый ФИО1, действуя в составе вышеуказанной преступной группы, выполняя роль закладчика, в 10 часов 51 минуту 29.04.2024 получил на свой аккаунт 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> установленном в его мобильном телефоне Xiaomi 12TPro от вышеуказанного неустановленного лица, 

<

данные изъяты> сообщение с адресами двух оптовых «закладок», находящихся на территории 

<

адрес>. В первой «закладке», находящейся на участке местности 

<

адрес>, содержалось вещество, 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> Во второй «закладке», находящейся на участке местности 

<

адрес>, содержалось вещество, 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> Данное наркотическое средство ФИО1, согласно отведенной ему роли закладчика в вышеуказанной схеме сбыта наркотиков и указаний вышеуказанного неустановленного лица, должен был забрать и разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего адреса сделанных им тайников-закладок с наркотическими средствами отправить со своего вышеуказанного аккаунта интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> в виде текстовых сообщений и фотографий с координатами GPS на аккаунт вышеуказанного неустановленного лица 

<

данные изъяты> которое в свою очередь, согласно преступной роли в схеме сбыта должно было разместить адреса данных тайников на доступном для широкого круга потребителей наркотических средств в сети «Интернет».

Однако, реализовать до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 по пути следования к вышеуказанным тайникам-закладкам был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах.

Так, 29.04.2024 в 13 часов 20 минут ФИО1 около 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОРППСп УМВД России 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ, после чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России 

<

адрес> 29.04.2024 в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 45 минут с участием ФИО1, из указанного последним тайника, находящегося на участке местности 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоляционной ленты черного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с рисунками и надписью белого цвета «bio…», содержащий 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты>, которое согласно заключению эксперта № от 23.05.2024 содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

Далее, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия, из указанного ФИО1 тайника, находящегося на участке местности 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоляционной ленты черного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с рисунками и надписью белого цвета «bio…», содержащий 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты>, которое согласно заключению эксперта № от 23.05.2024 содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

Таким образом, общий преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществивших действия, согласно распределенным ролям, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, вещества, 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> что является особо крупным размером для наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками правоохранительного органа, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Он же, подсудимый ФИО1, имея умысел на совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершил преступление, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 03.12.2023 по 09.01.2024 подсудимый ФИО1, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной незаконным сбытом совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотических средств на территории 

<

адрес>, через тайники-закладки, от вышеуказанного неустановленного лица получал материальный доход в результате совершения им преступлений, который перечислял ему в виде криптовалюты 

<

данные изъяты>

Далее, подсудимый ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате преступных действий, в вышеуказанный период времени, в специальном интернет-приложении, 

<

данные изъяты> в вышеуказанный период времени, осуществил продажу 

<

данные изъяты> получив при этом денежные средства на общую сумму 288619,94 руб., которые, используя банковскую карту 

<

данные изъяты>, перевел на счет №, открытый 07.04.2022 в 

<

адрес> на имя ФИО1. Далее вышеуказанными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 03.12.2023 по 09.01.2024 ввел нелегально полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства в сумме 288 619,94 руб. в финансовую систему Российской Федерации, под видом легально заработанных, а именно, полученной прибыли от изменения курса на интернет-ресурсах криптовалюты «Биткоин», то есть придал правомерный вид владению для дальнейшего использования и распоряжения указанными денежными средствами.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимого. Помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств: 

- показаниями свидетелей ФИО16 - 

<

данные изъяты> и ФИО17 - 

<

адрес>, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что 29.04.2024 в 13 часов 20 минут, они осуществляли патрулирование 

<

данные изъяты> По 

<

адрес> был замечен неизвестный мужчина - ФИО1, который вышел из лесного массива с сумкой в руках. Учитывая, что ФИО1 подозревался в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ и вызывал подозрения о своей причастности к преступлению, связанному к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был доставлен в УМВД России 

<

адрес>. По прибытию в УМВД России 

<

адрес> был составлен протокол о доставлении ФИО1 в УМВД России 

<

адрес>, после чего последний был препровожден в ОКОН УМВД России 

<

адрес> для квалифицированной проверки его действий 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетелей ФИО18 и ФИО19, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что 29.04.2024 они участвовали в качестве понятых в УМВД России 

<

адрес> при составлении административного материала в отношении ФИО1, который отказался пройти медицинское освидетельствование на наличие или отсутствие состояния наркотического опьянения. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон Xiaomi, мобильный телефон Pocophone, полимерный пакет, в котором находились 10 мотков изоленты различных цветов, 2 мотка скотча, электронные весы «LEBEN» в картонной коробке, открытая упаковка с кофейными зернами «Жокей» и складная металлическая лопатка с наслоениями грунта. По поводу всех обнаруженных и изъятых из вышеуказанной сумки предметов ФИО1 пояснил, что данные предметы тот использовал в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Далее был проведен осмотр изъятых в ходе личного досмотра у ФИО1 предметов. В оперативной системе телефона Xiaomi 12T Pro в мессенджере 

<

данные изъяты> имелся чат с аккаунтом 

<

данные изъяты> который содержал входящие и исходящие сообщения за 29.04.2024. В приложении 

<

данные изъяты> в истории поиска, были обнаружены координаты GPS. ФИО1 пояснил, что на участке местности с вышеуказанными координатами GPS должна находиться оптовая закладка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> адрес которой ему прислал куратор интернет-магазина, использующий в мессенджере 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> В приложении 

<

данные изъяты> были обнаружены скриншоты, содержащие фрагменты переписки, входящие сообщения с адресами двух оптовых «закладок», находящихся на участках местности, 

<

адрес>. В ходе осмотра участка, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоляционной ленты черного цвета. Далее в ходе осмотра другого участка местности, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоляционной ленты черного цвета 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетелей ФИО20 – 

<

данные изъяты> и ФИО21 – 

<

данные изъяты>, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что 29.04.2024 в кабинете № ОКОН УМВД России 

<

адрес>, было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет наличия у последнего состояния наркотического опьянения, на что тот отказался. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты мобильный телефон Xiaomi, мобильный телефон Pocophone, полимерный пакет, в котором находились 10 мотков изоленты различных цветов, 2 мотка скотча, электронные весы в картонной коробке, открытая упаковка с кофейными зернами «Жокей» и складная металлическая лопатка с наслоениями грунта. После чего, был произведен осмотр, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО1 предметов. В оперативной системе мобильного телефона Xiaomi 12T Pro в мессенджер 

<

данные изъяты> имелся чат с аккаунтом 

<

данные изъяты> содержащий входящие и исходящие сообщения за 29.04.2024. В приложении «

<

данные изъяты> в истории поиска, были обнаружены GPS координаты. В приложении 

<

данные изъяты> были обнаружены скриншоты, содержащие фрагменты переписки с аккаунтом 

<

данные изъяты> за 29.04.2023, в частности, сообщения с адресами двух оптовых «закладок», находящихся на участках местности, 

<

адрес>. Далее, в ходе осмотра, на участке, 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоляционной ленты черного цвета. На участке местности, 

<

адрес> с другими координатами GPS, был обнаружен и изъят еще один сверток из фрагментов изоляционной ленты черного цвета. Изъятые в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия свертки с веществами были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетелей ФИО22 и ФИО23 -

<

данные изъяты>, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что 30.04.2024, с участием ФИО1 был производен осмотр автомобиля 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра данного автомобиля ничего обнаружено и изъято не было 

<

данные изъяты>

- показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 276 УПК РФ о том, что примерно в начале декабря 2023 года, точную дату он не помнит, в мессенджере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ему пришло сообщение, в котором ему предлагалось устроиться «оптовым закладчиком» наркотиков и зарабатывать деньги. В ходе дальнейшего общения ему рассказали, что будет входить в его функции, как «оптового закладчика» наркотиков. За один пройденный километр пути ему обещали платить по 90 рублей. Таким образом, в начале декабря 2023 года он вступил в большую преступную группу, которая сбывает наркотики через интернет-магазин, название которого он никогда не знал. Он непосредственно работал «оптовым закладчиком» и общался только в мессенджере 

<

данные изъяты>, где оператор использовал аккаунт 

<

данные изъяты> После чего, он регулярно по несколько раз в неделю стал получать от аккаунта 

<

данные изъяты> наркотики в тайниках, расфасовывать их и раскладывать на различных участках местности в городах 

<

адрес> и отправлял оператору фотографии сделанных им тайников. 29.04.2024, в утреннее время, куратор интернет-магазина 

<

данные изъяты> сообщил ему, что необходимо забрать оптовые закладки с наркотиком 

<

данные изъяты> в г. 

<

адрес> и разложить их в тайники на территории 

<

адрес> для «розничных закладчиков», также куратор прислал сообщения с адресами двух оптовых «закладок». Когда ему пришло вышеуказанное сообщение, он внес указанные на фотографии координаты GPS в поисковую систему 

<

данные изъяты> его мобильного телефона и увидел, что тайник с наркотиком находится на участке местности, 

<

адрес>. После чего, он на арендованном им автомобиле 

<

данные изъяты> поехал в 

<

адрес>. По приезду, данный автомобиль он оставил 

<

адрес>, а сам направился в лесной массив забрать из тайника наркотик, однако по пути следования к вышеуказанному тайнику, около 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УМВД России 

<

адрес>. В УМВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра, в находящейся при нем сумке, были обнаружены и изъяты электронные весы и полимерный пакет, в котором находились: мотки изоленты различных цветов, мотки серого и прозрачного скотча, открытая упаковка с кофейными зернами и складная металлическая лопатка, а также в карманах, надетых на него спортивных брюк, были изъяты мобильные телефоны Pocophone F1 и Xiaomi 12T Pro. Все вышеуказанные предметы использовались им в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, кроме мобильного телефона Pocophone F1, так как тот использовался им в личных целях. После чего, был осмотрен мобильный телефон Xiaomi 12T Pro. В оперативной системе данного телефона был обнаружен стандартный набор приложений, а также приложения 

<

данные изъяты> Для входа в мессенджер 

<

данные изъяты> необходимо было ввести пароль 

<

данные изъяты> который он добровольно сообщил сотрудникам полиции. В мессенджере 

<

данные изъяты> имелся зарегистрированный аккаунт 

<

данные изъяты> Вышеуказанный аккаунт имеет большое количество чатов, в том числе имеется чат с аккаунтом 

<

данные изъяты> который содержит входящие и исходящие сообщения за 29.04.2024. Данный аккаунт используется куратором интернет-магазина. В приложении 

<

данные изъяты> в истории поиска, были обнаружены координаты 

<

данные изъяты>. Он пояснил, что на участке местности с вышеуказанными координатами GPS должна находиться оптовая закладка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, адрес которой ему прислал куратор интернет-магазина, 

<

данные изъяты> После всех проведенных мероприятий, сотрудниками полиции с его участием на вышеуказанных участках местности проводился осмотр. При осмотре указанных им мест было обнаружено и изъято по одному свертку из фрагментов изоляционной ленты черного цвета. Денежные средства за сбыт наркотиков он получал в криптовалюте 

<

данные изъяты>, которые ему зачислял куратор на созданный им кошелек для хранения криптовалюты в установленном в его мобильном телефоне Xiaomi 12T Pro 

<

данные изъяты> которые в дальнейшем он обменивал в рубли на различных интернет-обменниках и зачислял их на счет карты 

<

данные изъяты> выпущенной на его имя. Осмотрев отчет о движении денежных средств по счету карты 

<

данные изъяты> выпущенной на его имя пояснил, что в данном отчете содержатся сведения о движении денежных средств за период с 07.04.2022 по 28.04.2024. На счет карты за данный период поступило 903 145,57 руб. В отчете за период с 03.12.2023 по 09.01.2024 имеются следующие поступления денежных средств на счет карты суммами от 10 104 руб. до 100 895 руб.: 03.12.2023 в сумме 27000 руб. от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 14.12.2023 в сумме 10104 руб.от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 18.12.2023 в сумме 38 631,52 руб. от ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 20.12.2023 в сумме 37650 руб.от ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 27.12.2023 в сумме 61 266,42 руб. от ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 31.12.2023 в сумме 100895 руб. от ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 05.01.2024 в сумме 50000 руб.от ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 09.01.2024 в сумме 13073 руб.от ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перевод, который был осуществлен 05.01.2024 от ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 50000 рублей к его преступной деятельности никакого отношения не имеет, а все остальные вышеуказанные переводы - это денежные средства, вырученные от продажи криптовалюты, которую он получал как заработанную плату за сделанные им тайники с наркотиками. Вышеуказанные лица также к его преступной деятельности отношения не имеют, так как это просто покупатели криптовалюты, которую он им продавал (обменивал на рубли). Таким образом, за деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотиков он получил 288 619,94 руб. 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 29.04.2024, согласно которому у ФИО1 были обнаружены и изъяты мобильный телефон PocophoneF1 с сим-картой «МегаФон»; мобильный телефон Xiaomi 12TPro с сим-картой «Tele2»; полимерный пакет с надписью: «FIXprice…», в котором находились: 1 моток изоленты красного цвета; 1 моток изоленты белого цвета; 2 мотка изоленты синего цвета; 1 моток изоленты синего цвета в упаковке с надписью: «Лента изоляционная…»; 5 мотков изоленты красного, черного, белого, синего и желто-зеленого цветов в упаковке с надписью: «Набор изолент…»; 1 моток серого армированного скотча; 1 моток прозрачного скотча; открытая полимерная упаковка с надписью: «Жокей…»; складная металлическая лопатка с наслоениями грунта 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 29.04.2024 с участием ФИО1, согласно которому осмотрено помещение кабинета № УМВД России 

<

адрес> В ходе осмотра со стола, находящемся в вышеуказанном кабинете, были изъяты, изъятые 29.04.2024 в ходе личного досмотра у ФИО1 следующие объекты: мобильный телефон PocophoneF1 с сим-картой «МегаФон»; мобильный телефон Xiaomi 12TPro с сим-картой «Tele2»; полимерный пакет с надписью: «FIXprice…», в котором находились: 1 моток изоленты красного цвета; 1 моток изоленты белого цвета; 2 мотка изоленты синего цвета; 1 моток изоленты синего цвета в упаковке с надписью: «Лента изоляционная…»; 5 мотков изоленты красного, черного, белого, синего и желто-зеленого цветов в упаковке с надписью: «Набор изолент…»; 1 моток серого армированного скотча; 1 моток прозрачного скотча; открытая полимерная упаковка с надписью: «Жокей…»; складная металлическая лопатка с наслоениями грунта. Далее в ходе осмотра места происшествия был осмотрен мобильный телефон Xiaomi12 Т Pro. В ходе осмотра телефона была обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков, а также обнаружена информация, содержащая GPS-координаты и фотографии участков местности оптового тайника-закладки 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 29.04.2024 с участием ФИО1, согласно которому осмотрена территория, 

<

адрес>. В ходе осмотра, из указанного ФИО1 тайника, был обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоляционной ленты черного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с рисунками и надписью белого цвета «bio…», содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. Далее, из указанного ФИО1 другого тайника, был обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоляционной ленты черного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с рисунками и надписью белого цвета «bio…», содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 30.04.2024 с участием ФИО1, согласно которому осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> находящийся около здания УМВД России 

<

адрес>

- протоколом осмотра предметов от 10.05.2024, согласно которому осмотрены: полимерный пакет с надписью «FIXprice…», в котором находились 1 моток изоленты красного цвета; 1 моток изоленты белого цвета; 2 мотка изоленты синего цвета; 1 моток изоленты синего цвета в упаковке с надписью: «Лента изоляционная…»; 5 мотков изоленты красного, черного, белого, синего и желто-зеленого цветов в упаковке с надписью: «Набор изолент…»; 1 моток серого армированного скотча; 1 моток прозрачного скотча; открытая полимерная упаковка с надписью: «Жокей…», в которой находились кофейные зерна; складная металлическая лопатка с наслоениями грунта 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: полимерный пакет с надписью «FIXprice…», в котором находились 1 моток изоленты красного цвета; 1 моток изоленты белого цвета; 2 мотка изоленты синего цвета; 1 моток изоленты синего цвета в упаковке с надписью: «Лента изоляционная…»; 5 мотков изоленты красного, черного, белого, синего и желто-зеленого цветов в упаковке с надписью: «Набор изолент…»; 1 моток серого армированного скотча; 1 моток прозрачного скотча; открытая полимерная упаковка с надписью: «Жокей…», в которой находились кофейные зерна; складная металлическая лопатка с наслоениями грунта 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 30.05.2024, согласно которому осмотрены сверток из фрагментов изоляционной ленты черного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с рисунками и надписью белого цвета «bio…», содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 23.05.2024 содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> сверток из фрагментов изоляционной ленты черного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с рисунками и надписью белого цвета «bio…», содержащий 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты>, которое согласно заключению эксперта № от 23.05.2024 содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Также осмотрены, изъятые 29.04.2024 в ходе личного досмотра у ФИО1 цветная картонная коробка с надписью «LEBEN... Весы кухонные электронные...», в которой находился прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находились круглые электронные весы в полимерном корпусе черного цвета со стеклянной рабочей поверхностью, на которой имелись рисунки в виде цветов и надписью «LEBEN...» и электронный дисплей, на поверхности которых имелись наслоения вещества, которое согласно заключению эксперта № от 23.05.2024 содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», в котором находится 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, первоначальная упаковка вещества: пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с рисунками и надписью белого цвета «bio...», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет; прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», в котором находится 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, первоначальная упаковка вещества: пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с рисунками и надписью белого цвета «bio...», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет; цветная картонная коробка с надписью «LEBEN... Весы кухонные электронные...», в которой находится прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находятся круглые электронные весы в полимерном корпусе черного цвета со стеклянной рабочей поверхностью, на которой имеются рисунки в виде цветов и надписью «LEBEN...» и электронный дисплей 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 05.09.2024, согласно которому осмотрены, изъятые 29.04.2024 у ФИО1 мобильные телефоны PocophoneF1 и Xiaomi 12TPro. В ходе осмотра мобильного телефона PocophoneF1, информации, содержащей сведения о незаконном обороте наркотических средств, не установлено. В ходе осмотра мобильного телефона Xiaomi 12TPro была обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков, а также обнаружена информация, содержащая GPS-координаты и фотографии участков местности оптового тайника-закладки 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу мобильный телефон PocophoneF1, IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой №; мобильный телефон Xiaomi 12TPro, IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой №

- протоколом осмотра предметов от 21.09.2024, согласно которому осмотрены детализации соединений по находящемуся в пользовании ФИО1 абонентскому номеру № за период с 01.01.2024 по 29.04.2024 и абонентскому номеру № за период с 01.01.2024 по 29.04.2024. В ходе осмотра установлено, что 29.04.2024 в 12 часов 12 минут, находящийся в пользовании ФИО1 абонентский номер № обслуживался базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которая расположена в районе, где находились оптовые «закладки» с наркотическим средством. Абонентский номер № работал в мобильном телефоне Xiaomi 12TPro, изъятого у ФИО1 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: детализация соединений по абонентскому номеру № за период с 01.01.2024 по 29.04.2024, содержащаяся на 4 листах формата А-4, детализация соединений по абонентскому номеру № за период с 01.01.2024 по 28.04.2024, содержащаяся на оптическом диске CD-R 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от 23.05.2024, согласно которому 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> (объект № 1), изъятое 29.04.2024 в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности по GPS 

<

адрес>, с участием ФИО1, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> (объект № 2), изъятое 29.04.2024 в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности 

<

адрес>, с участием ФИО1, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> На поверхностях электронных весов (объект № 3) имеются наслоения вещества 

<

данные изъяты>, содержащие в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

- актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 27.05.2024, согласно которому ФИО1 больным наркоманией не является, в лечении по поводу наркомании не нуждается 

<

данные изъяты>

- заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которому ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО1, как в период совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается 

<

данные изъяты>

По эпизоду совершения финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения преступления:

Поскольку показания свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, показания ФИО1, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также протокол личного досмотра ФИО1 от 29.04.2024, протокол осмотра места происшествия от 29.04.2024, протокол осмотра предметов от 05.09.2024, акт медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 27.05.2024, заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства мобильного телефона Xiaomi 12TPro, относятся ко всем эпизодам преступных деяний, и указанные доказательства изложены по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства, в дальнейшем суд ссылается на данные доказательства без раскрытия их содержания:

- показаниями свидетеля ФИО17, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО18, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО19, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО20, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО21, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ 

<

данные изъяты>

- показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого с участием защитника и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 276 УПК РФ 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 29.04.2024 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 29.04.2024 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 05.09.2024 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства признан и приобщен к уголовному делу мобильный телефон Xiaomi 12TPro, IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой 

<

данные изъяты>

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 29.10.2024, 

<

данные изъяты>

- рапортом врио начальника № отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому из анализа транзакций по счету карты №, используемой в период с 03.12.2023 по 09.01.2024 ФИО1, следует, что на счет вышеуказанной карты в указанный период времени за продажу криптовалюты поступили денежные средства в сумме 288619,94 рублей 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.10.2024, согласно которому осмотрен отчет о движении денежных средств по счету карты №, выпущенной на имя ФИО1, содержащийся на оптическом диске CD-R. В ходе осмотра установлено, что в период с 03.12.2023 по 09.01.2024 на счет №, открытый 07.04.2022 в 

<

адрес> на имя ФИО1 карты №, в результате продажи (обмена) цифровой криптовалюты 

<

данные изъяты> поступили денежные средства на общую сумму 288619,94 рублей 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства признан и приобщен к уголовному делу отчет о движении денежных средств по счету карты №, выпущенной на имя ФИО1, содержащийся на оптическом диске CD-R 

<

данные изъяты>

- актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 27.05.2024 

<

данные изъяты>

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 25.10.2024 

<

данные изъяты>

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными. 

Содеянное подсудимым ФИО1, суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признал активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, полное признание вины подсудимым, состояние здоровья подсудимого, наличие у него хронического заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства и работы, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоящего, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, а также исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.6, ст.43, ст. 60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы реально, считая невозможным его исправление без изоляции от общества, поскольку поведение подсудимого признается судом социально-опасным и только данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Поскольку у ФИО1 имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства по всем эпизодам преступных деяний, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

Так как, подсудимый ФИО1 не довел до конца свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от него обстоятельствам, то есть совершил покушение на преступление, суд назначает ФИО1 наказание по данному эпизоду в соответствии с требованиями части 3 ст. 66 УК РФ и части 1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание характер совершенного преступления, личность подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая достаточным для исправления осужденного основного наказания.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, при которых могли быть применены положения ст.64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст.80-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок – 7 (семь) лет;

- по ч.1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения - заключение под стражу – ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей со 2 мая 2024 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полимерный пакет с надписью: «FIXprice…», в котором находились: 1 моток изоленты красного цвета; 1 моток изоленты белого цвета; 2 мотка изоленты синего цвета; 1 моток изоленты синего цвета в упаковке с надписью: «Лента изоляционная…»; 5 мотков изоленты красного, черного, белого, синего и желто-зеленого цветов в упаковке с надписью: «Набор изолент…»; 1 моток серого армированного скотча; 1 моток прозрачного скотча; открытая полимерная упаковка с надписью: «Жокей…», в которой находились кофейные зерна; складная металлическая лопатка с наслоениями грунта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России 

<

адрес> - после вступления приговора в законную силу уничтожить в установленном законом порядке;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», в котором находится 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> первоначальная упаковка вещества: пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с рисунками и надписью белого цвета «bio...», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет; прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», в котором находится 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> первоначальная упаковка вещества: пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с рисунками и надписью белого цвета «bio...», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет; цветная картонная коробка с надписью «LEBEN... Весы кухонные электронные...», в которой находится прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находятся круглые электронные весы в полимерном корпусе черного цвета со стеклянной рабочей поверхностью, на которой имеются рисунки в виде цветов и надписью «LEBEN...» и электронный дисплей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России 

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России 

<

адрес> до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №, в отношении неустановленного лица по факту сбыта наркотических средств

- мобильный телефон PocophoneF1, IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой № хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России 

<

адрес> - после вступления приговора в законную силу возвратить сестре осужденного ФИО34, проживающей 

<

адрес>

- мобильный телефон Xiaomi 12TPro, IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой № хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России 

<

адрес> - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России 

<

адрес> до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №, в отношении неустановленного лица по факту сбыта наркотических средств;

- детализацию соединений по абонентскому номеру № за период с 01.01.2024 по 29.04.2024, содержащуюся на 4 л. формата А-4, хранящуюся в уголовном деле 

<

данные изъяты>- хранить в уголовном деле до истечения срока хранения уголовного дела.

- детализацию соединений по абонентскому номеру № за период с 01.01.2024 по 28.04.2024, содержащуюся на оптическом диске CD-R, хранящуюся в уголовном деле 

<

данные изъяты> - хранить в уголовном деле до истечения срока хранения уголовного дела;

- отчет о движении денежных средств по счету карты №, выпущенной на имя ФИО1, содержащийся на оптическом диске CD-R, хранящийся в уголовном деле 

<

данные изъяты> - хранить в уголовном деле до истечения срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Г.В. Грибенюк